МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  № 2
ИМЕНИ А.П. МАРЕСЬЕВА СТ. БРЮХОВЕЦКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

      от 02.08.2021                                                                                            № 403
                                                      ст. Брюховецкая

Об утверждении нормативно – локальных актов Центра образования естественно – научной и технологической направленностей «Точка роста» в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 2 имени А.П. Маресьева ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий район.

	На основании приказа управления образования администрации муниципального образования Брюховецкий район № 146 от 05.03.2021 г. «О реализации мероприятия по созданию и функционированию центров образования естественно – научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2021 году муниципального образования Брюховецкий район», согласно приказа муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 имени А.П. Маресьева ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий район № 365 от 28.06.2021 г. «О создании на базе муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 имени А.П. Маресьева ст. Брюховецкой Центра образования естественно – научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2021 году»               п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:
1.1. Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию Центра образования естественно – научной и технологической направленностей «Точка роста» в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 2 имени А.П. Маресьева ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий район (приложение № 1).
1.2. Показатели реализации мероприятий по созданию и функционированию Центра образования естественно – научной и технологической направленностей «Точка роста» в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 2 имени А.П. Маресьева ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий район (приложение № 2).
1.3. Медиаплан по информационному сопровождению создания и функционирования Центра образования естественно – научной и технологической направленностей «Точка роста» в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 2 имени А.П. Маресьева ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий район (приложение № 3).
1.4. План учебно – воспитательной работы на 2021 – 2022 учебный год Центра образования естественно – научной и технологической направленностей «Точка роста» в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 2 имени А.П. Маресьева ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий район (приложение № 4).
2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор
МАОУ СОШ № 2 им. А.П. Маресьева                                                   Р.Х. Хубиев

С приказом ознакомлен (а)
    «__»_________20___г.   /__________/
    «__»_________20___г.   /__________/
    «__»_________20___г.   /__________/
    «__»_________20___г.   /__________/

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 имени А.П. Маресьева
ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий район
от ____________ № ____

Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию Центра образования естественно – научной и технологической направленностей «Точка роста» в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе  № 2 имени А.П. Маресьева ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий район

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители
	Планируемый результат

	1.
	Проведение административного совещания «Изучение нормативных документов по созданию и функционированию Центров образования естественно - научной и технологической направленностей «Точка роста»
	До
24.08.2021 г.
	Администрация
	Изучены нормативные документы федерального, регионального, муниципального уровней по созданию и функционированию Центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

	2.
	Обследование помещений школы, ревизия материально технической базы кабинетов физики, химии, биологии для предварительной оценки фронта работ и материальных затрат по организации Центра. Формирование типового дизайна проекта и зонирование Центра
	До
24.08.2021 г.
	Администрация, заведующий хозяйством, заведующие кабинетами
	Документация по ремонту

	3.
	Изучение и создание банка методических материалов, включающих учебно – методические материалы Федерального оператора: инструкции, методические пособия, информационные материалы, перечни рекомендуемых литературных источников, видеоматериалы и др.
	Постоянно
	Руководитель Центра, заместители директора, руководители МО
	Развитие эффективной системы методического сопровождения педагогов.

	4.
	Информационное сопровождение реализации проекта:
- создание страницы на сайте МАОУ СОШ № 2 им. А.П. Маресьева
	До
06.09.2021 г.
	Руководитель центра, ответственный за размещение информации на сайте, педагоги
	Страница сайта. Информация, новости, фоторепортажи, статьи.

	5.
	Подготовка документации для выдачи учителям оборудования для создания и функционирования Центра
	По мере поступления
	Администрация, заведующий хозяйством
	Приказ МАОУ СОШ № 2 им. А.П. Маресьева; Акт о выдачи.

	6.
	Разработка нормативно – локальных актов Центра:
- издание приказа о создании Центра;
- положение Центра;
- комплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию Центра;
- показатели реализации мероприятий по созданию и функционированию Центра;
- медиаплан по информационному сопровождению создания и функционирования Центра;
- план учебно – воспитательной работы на 2021 – 2022 учебный год Центра;
- штатное расписание Центра;
- должностные инструкции руководителя и педагогов Центра образования естественно - научной	и технологической направленностей «Точка роста».
	До 31.08.2021 г.
	Администрация, руководитель Центра
	Издан названный приказ, разработаны и утверждены нормативно – локальные акты школы.

	7.
	Корректировка основных и разработка дополнительных общеобразовательных программ естественнонаучного, технологического профилей, реализуемых на материально-технической базе Центра
	До 01.09.2021
	Руководитель Центра, учителя Центра.
	Наличие основных и дополнительных общеобразовательных программ, реализуемых на базе Центра

	8.
	Организация набора детей, обучающихся по программам Центра
	Сентябрь 2021
	Руководитель Центра, учителя Центра
	Списочный состав Акты о зачислении обучающихся

	9.
	Открытие Центра в единый день открытий
	Сентябрь
	Директор, Руководитель Центра, отдел образования Администрации Брюховецкого район
	Информационное освещение в СМИ

Директор
МАОУ СОШ № 2 им. А.П. Маресьева                                                   Р.Х. Хубиев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы
№ 2 имени А.П. Маресьева
ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий район
от ____________ № ____

Показатели реализации мероприятий по созданию и функционированию Центра образования естественно – научной и технологической направленностей «Точка роста» в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе
№ 2 имени А.П. Маресьева ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий район.

	№
	Наименование индикатора (показателя)
	Минимальное значение в год

	1.
	Численность обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих два и более учебных предмета из числа предметных областей «Естественнонаучные предметы», «Естественные науки», «Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология» и (или) курсы внеурочной деятельности с использованием средств обучения и воспитания Центра «Точка роста» (человек).
	300
(в год открытия – 150)

	2.
	Численность обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы технической и естественнонаучной направленности с использованием средств обучения и воспитания Центра «Точка роста» (человек).
	60 (в год
открытия – 30)

	3.
	Доля педагогических работников центра «Точка роста», прошедших обучение по программам из реестра программ повышения квалификации федерального оператора (в процентах).
	100

Директор
МАОУ СОШ № 2 им. А.П. Маресьева                                                   Р.Х. Хубиев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы
№ 2 имени А.П. Маресьева
ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий район
                                                                      от ____________ № ____

Медиаплан по информационному сопровождению создания и функционирования Центра образования естественно – научной и технологической направленностей «Точка роста» в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 2 имени А.П. Маресьева ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий район

	№
	Наименование мероприятия
	Виды СМИ, формы сопровождения
	Сроки исполнения
	Ответственный за реализацию мероприятий
	Смысловая нагрузка

	1.
	Проведение ремонтных работ помещений Центров в соответствии с брендбуком. Получение оборудования.
	Интернет ресурсы, социальные сети
	Сентябрь 2021 г.
	Руководитель Центра, ответственный за размещение информации на сайте
	Информацию о ходе ремонтных и иных работ в на официальном сайте (фото)

	2.
	Торжественное открытие Центра
	Печатные СМИ Социальные сети Интернет- ресурсы. Статьи, новости, анонсы, интервью
	Сентябрь 2021 г.
	Руководитель Центра, заместители директора, учителя-предметники, руководители МО
	Информация о Центре, привлечение внимания к возможностям Центра участников образовательных отношений

	3.
	Поддержание интереса к Центру и общее информационное сопровождение
	Печатные СМИ Социальные сети Интернет- ресурсы. Статьи, новости, анонсы, интервью
	Постоянно
	Руководитель Центра, заместители директора, учителя-предметники, руководители МО, классные руководители
	Отзывы родителей, детей и педагогов, публикация статистики и возможное проведение опроса общественного мнения о проекте.

	4.
	Мероприятия по повышению квалификации педагогов Центра
	Сетевые новости СМИ Интернет-ресурсы.
Новости, фоторепортажи

	По необходимости
	Руководитель Центра, учителя-предметники, руководители МО
	Создание новости об участии педагогов в образовательной сессии и отзывы самих педагогов по итогам сессий.

Директор
МАОУ СОШ № 2 им. А.П. Маресьева                                                   Р.Х. Хубиев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к приказу муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы
№ 2 имени А.П. Маресьева
ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий район
от ____________ № ____

План учебно – воспитательной работы на 2021 – 2022 учебный год
Центра образования естественно – научной и технологической направленностей «Точка роста» в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе
№ 2 имени А.П. Маресьева ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий район

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители
	Планируемый результат

	Методическое сопровождение

	1.
	Размещение баннера на официальном сайте школы с информацией о наборе учащихся в Центр, проведение разъяснительной работы с обучающимися и родителями
	Сентябрь
2021 года
	Директор, руководитель Центра,  ответственный за размещение информации на сайте
	Наличие баннера на сайте, привлечение внимания детей и родителей к работе Центра.

	2.
	Методическое совещание «Планирование, утверждение рабочих программ и расписания»
	Август, 2021 года
	Руководитель Центра, руководители МО
	Ознакомление с планом, утверждение рабочих программ и расписания

	3.
	Планирование работы на 2021-2022 учебный год
	Август, 2021 года

	Руководитель Центра, руководители МО
	Составление и утверждение плана на 2021 -2022 учебный год

	4.
	Реализация общеобразовательных программ по предметным областям «Физика», «Химия», «Биология»
	В течение учебного года
	Руководитель Центра, педагоги-предметники
	Проведение занятий на обновленном учебном оборудовании

	5.
	Реализация дополнительных  общеобразовательных программ естественно-научных и технологических направленностей
	В течение учебного года
	Руководитель Центра, педагоги-предметники
	Проведение занятий на обновленном учебном оборудовании

	6.
	Реализация курсов внеурочной деятельности
	В течение учебного года
	Администрация, Руководитель Центра, педагоги-предметники
	Не менее 1/3 объема внеурочной деятельности направлено на поддержание естественнонаучной и технологической направленностей образовательных программ, при этом объем программ естественнонаучной направленности должен быть не менее 20% от общего объема внеурочной деятельности.

	7.
	Проектная деятельность
	В течение учебного года
	Руководитель Центра, учителя-предметники
	Разработка и реализация индивидуальных и групповых проектов, участие в научно-практических конференциях

	8.
	Участие в конкурсах и конференциях различного уровня
	В течение учебного года
	Руководитель Центра, учителя-предметники
	Организация сотрудничества совместной, проектной и исследовательской деятельности школьников

	9.
	Круглый стол «Анализ работы за 2021-2022 учебный год. Планирование работы на 2022-2023 учебный год»
	Май
2022 года
	Руководитель Центра, учителя-предметники

	Составление и утверждение плана на новый учебный год

	10.
	Отчет-презентация о работе Центра в составе публичного отчета образовательной организации
	До 01.08.2022
	Руководитель Центра, учителя-предметники
	Подведение итогов работы центра за год

	Внеурочная деятельность

	11.
	Торжественное открытие Центра образования «Точка роста»

Сентябрь
2021 года
	Руководитель Центра, зам. директора по ВР, классные руководители
	Праздничная линейка. Организация открытия Центра, освещение открытия в средствах массовой информации.

	12.
	Презентация Центра для учащихся и родителей «Точка роста» - это наше будущее». Набор обучающихся по программам внеурочной деятельности, ДОП Центра «Точка роста»
	Сентябрь
2021 года
	Руководитель Центра, зам. директора по ВР, учителя-предметники, классные руководители
	Знакомство с Центром «Точка роста». Привлечение внимания детей и родителей к работе Центра. Наличие заявлений обучающихся.

	13.
		Круглый стол «Формула успеха»
	Январь 2022 года
	Руководитель Центра, учителя-предметники
	Обмен опытом объединений «Точки роста»

	14.
	Всероссийский конкурс «Большая перемена»
	Март
2022 года
	Руководитель Центра, зам. директора по ВР, учителя-предметники
	Представление конкурсных работ

	15.
	 «Всероссийский урок генетики»
	Апрель 2022 года
	[bookmark: _GoBack]Руководитель Центра, учитель биологии
	Единые тематические уроки

	16.
	Форум юных ученых в рамках недели наук
	Апрель
2022 года
	Руководитель Центра, учителя-предметники
	Участие в общешкольной конференции научно – исследовательских работ «Первые шаги в науку»

	17.
	Всероссийский урок Победы (о вкладе ученых и инженеров в дело Победы)
	Май
2022 года
	Руководитель Центра, библиотекарь
	Единый Всероссийский урок

	Учебно – воспитательные мероприятия

	18.
	Мастер-класс «Организация проектной и исследовательской деятельности учащихся с использованием цифровой лаборатории»
	Апрель 2022 года
	Руководитель Центра, учитель физики
	Применение цифровой лаборатории

	19.
	Мастер-класс «Применение современного лабораторного оборудования в проектной деятельности школьника»
	Апрель 2022 года
	Руководитель Центра, учитель химии.
	Применение лабораторного оборудования

	Социокультурные мероприятия

	20.
	Участие в системе открытых онлайн-уроков «Проектория»
	В течение года
	Руководитель Центра, зам. директора по ВР, учителя-предметники
	Профессиональное самоопределение выпускников

Директор
МАОУ СОШ № 2 им. А.П. Маресьева                                                   Р.Х. Хубиев